Pada tahun 1932, ‘Abd al-Hamid al-‘Ibādī menemukan
manuskrip yang diberi judul “naqd nas \r” yang dinisbatkan
kepada Qudāmah Ibn Ja’far. Namun, dari beberapa sumber yang
ditemukan tidak ditemukan keterangan bahwa Qudāmah pernah
menulis buku dengan judul ini. Pernyataan ‘Abd al-Hamid ini
pada tahun 1948 M/1368 H mendapat bantahan dari Hasan ‘Abd
al-Qadīr dengan menulis makalah pada majalah "Majma‘ ‘Ilm al-
‘Arabī”. Menurut Abd al-Qādir, manuskrip ini merupakan bagian
dari buku al-Burhān fī Wujūh al-bayān yang ditulis oleh Ishaq Ibn

Kategori ini sama
dengan kategori Ibn Qutaibah yang banyak menerangkan
pendapat al-Jāhīz, sebagaimana juga banyak dinukil oleh pemikir
bahasa yang lain (D{aif, 1965: 123—124).

Selain para kritikus di atas, sarjana sastra banyak
memberikan kontribusi dalam pembahasan tema-tema Balagah
diantaranya adalah Abū Hilal al-'Askari (395/1004). Judul
bukunya yang paling terkenal adalah S{inā‘atain (s }inā’ah al-syi’r
dan s}inā’ah al-nas\r). Dalam tulusan ini, ia menerangkan
pentingnya ilmu balagah untuk memahami i‘jāz Al-Qur’an dan
untuk membedakan antara kalimat yang baik dan kalimat yang

Dia menerangkan
penyimpangan dalam majāz, bentuk-bentuk majāz, untuk
kemudian membedakannya dengan haqīqah. Selain itu,
Fakhrurrazi juga menerangkan model majāz ‘aqli dan majāz lugawī
(al-Razi, 1989: 113—129).

Selain Fakhrurrazi, Sakkaki dianggap sebagai tokoh yang
mempelopori dibakukannya balagah menjadi seperangkat ilmu
secara teoritis. As-Sakkaki (555 H/1160 M) memiliki nama
lengkap Sirajuddin Abi Ya'kub Yusuf ibn Abi Bakr Muhammad
ibn 'Ali al-Sakkaki. Menurut beberapa sarjana Arab, ia sebenarnya
bukan ahli sastra dan tidak memiliki rasa sastra yang tinggi
(Hasan, 2000: 278). Jasa terbesarnya adalah membukukan ilmu
Balagah secara teoritis dan mudah dipelajari.

DAFTAR PUSTAKA

Abbas, Fadl Hasan. 2000. Al-Balagah Funūnuhā wa Afnānuhā: Ilmu
al-Ma’ani. Yordania: Dar al-Furqan.

Abdullah, Rajā. T.t. Falsafah Balāgah: Baina al-Taqniyyah wa al-
Tat}awwur. Iskandaria: Nasy'ah al-Ma‘ārif. Cet ke-2.

Abu Satīt, Syahāt Muhammad Abdul Rahmān. 1988 M/1408 H.
Al-Bahs \u al-Balāgī fi Z|ilāli al-Qur'ān al-Karīm. Cet. ke-1.
Mesir: Mat}ba'ah Amānah.

Al-Hāsyimi, Ah}mad. 1994 M/1414H. Jawāhir al-Balagah. Beirut:
Dār al-Fikri.

Al-Jābiri, Muhammad ‘Abid. 2000. Bunyah al-‘Aql al-‘Arabī. Cet.
ke-7. Beirut: Dār al-Bayda'.

Al-Rāzi, Fakhruddin. 1989. Nihayat al-Ījaz fi Dirāyat al-I‘jaz. Cet.
ke-1. Kairo: al-Maktab al-Tsaqafi.

D {aif, Syauqi. 1965. Al-Balagah: Tat}awwur wa Tārīkh.